Муниципальное  общеобразовательное учреждение

Чердаклинская средняя школа №2
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания педагогического совета школы

31.03.2023                                                                                                                         №8
Председатель –  Игнатьев В.Н.., директор школы
Секретарь – Садыков М.М., заместитель директора по УВР
Присутствовали:  48 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О признании образовательной организации  областной  инновационной экспериментальной площадкой по теме «Организационно-методическое обеспечение системы наставничества как основы развития социального капитала образовательной организации».
СЛУШАЛИ: Бабич З.К., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.  Она сообщила, что на педагогическом совете рассматривается вопрос  о подаче заявки на признание образовательной организации областной  экспериментальной  площадкой по теме «Организационно-методическое обеспечение системы наставничества как основы развития социального капитала образовательной организации»
ВЫСТУПИЛИ:

1.Митрофанова Ю.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе, которая поддержала данное  предложение.  Она отметила, система наставничества может стать инструментом повышения качества образования, механизмом создания эффективных социальных лифтов и одним из катализаторов для «качественного рывка» МОУ Чердаклинской СШ №2..

2.Рязанова Л.Р., учитель биологии, Заслуженный учитель РФ, которая сказала, что в  настоящее время тема наставничества является одной из центральных в нацпроекте «Образование» (включая федеральные проекты «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Учитель будущего», «Социальные лифты для каждого», «Молодые профессионалы»). Так, федеральный проект «Современная школа» содержит целевой показатель: до конца 2024 года не менее 70% обучающихся общеобразовательных организаций будут вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества.
Стратегия развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года актуализируют задачу объединения усилий с целью реализации единой государственной политики в области воспитания, определения сущностных характеристик современного воспитательного процесса, обмена инновационным опытом, популяризации лучших практик поддержки и раскрытия потенциала детей и подростков, в том числе посредством привлечения наставников.

Сформировалось общее понимание того, что система наставничества может стать инструментом повышения качества образования, механизмом создания эффективных социальных лифтов и одним из катализаторов для «технологического рывка» российской экономики.
РЕШИЛИ: Направить заявку в Областной экспертный совет по вопросам  формирования и функционирования инновационной инфраструктуры в сфере образования на признание образовательной организации областной  инновационной площадкой по теме «Организационно-методическое обеспечение системы наставничества как основы развития социального капитала образовательной организации»
ПРОГОЛОСОВАЛИ:
за -   48

против -  ____нет__

воздержались -  ___нет__

Председатель                              В.Н.Игнатьев
Секретарь

      М.М.Садыков
Выписка из протокола заседания педагогического совета верна.

Директор школы                                В.Н.Игнатьев
10  апреля 2023 года